### مرحله اول: تحکیم نفوذ و گسترش سیطره

آنچه که مسلم است موفقیت نهضت صفویان در مراحل مختلف و نهایتاً تشکیل دولت با حمایت همه‌جانبه نیروهای قزلباش و اهل اختصاص همراه بوده که پشتیبانان اصلی اسماعیل اول در تشکیل دولت و تکمیل کننده موفقیت‌آمیز فرآیند انقلاب گردیدند. اهل اختصاص در فاصله ۸۹۹-۹۰۵ ق/۱۴۹۹-۱۴۹۴ م، حفظ جان مقتدا و روحیه انقلابی ترکمانان را چنان هم‌طرز باورهای افراطی خود درباره شاه اسماعیل قرار دادند (سفرنامه‌های ونیزیان، ۱۳۴۹: ۳۰۸) که پیوند او به برخی از آداب شمنیزم را می‌توان از تأثیرات چنین تعالیمی دانست (Aubin, 1970: 239).

زیرا این جنگ باعث شد تا فضای سابق در روابط دو طرف ادامه پیدا نکرده، نگرش قزلباشان نسبت به شاه صفوی کم‌رنگ شده و افسانه شکست‌ناپذیری اسماعیل پایان یابد (قبادالحسینی، ۱۳۷۹: ۸۳). انگیزه‌های متمایز در میان قزلباشان، پی‌آمدهای «مرکب و التقاطی و متناقضی» (امورتی، ۱۳۸۰: ۳۱۱)، بر پایه شکست چالدران (۹۲۰ق/۱۵۱۴م) و خلل در باور به الوهیت شاه و روابط آتی قزلباشان و اسماعیل را رقم زد (قبادالحسینی، همان). این "تغییر نگرش" به همراه اقداماتی که شاه اسماعیل در جهت کم‌اعتنایی از قزلباشان - از جمله تغییرات حکومتی و انتصاب‌های جدید که گرایش به عنصر دیگری را نشان می‌داد - انجام داد؛ زمینه‌ای پدید آورد تا قزلباشان با نفوذ زیادی که در تشکیلات صفوی داشتند به دخالت‌جویی عملی و پیوسته خودیافزایند.

با قتل شاه مجدداً منازعه بر سر انتخاب و انتصاب شاه جدید بالا گرفت و سرانجام همان‌طور که انتظار می‌رفت محمد میرزا پادشاه جدید با نظر و میل قزلباشان انتخاب شد (شاملو، ج: ۱: ۱۰۲-۱۰۴؛ افوشته ای نطنزی: ۶۲-۶۶).

گر چه در حکمرانی شاه عباس بر قزوین (۹۹۵ق/۱۵۸۷م)، برتری قبیله استاجلو، دیگر قبایل قزلباش را به خود جلب کرد (Newman, 2009: 50)؛ اما رفتار آشتی‌ناپذیر شاه با امرایی چون قلی‌خان استاجلو (روملو، همان: ۳۴۲) و طرد حق انحصاری ریاست ایلات (شاردن، ۱۳۴۵، ج: ۵: ۳۵۹) که با تشکیل ارتشی ثابت از غلامان شاهی (تاورنیه، بی‌تا: ۵۸۲) فراهم آمد، چشم‌انداز سیاسی-مذهبی سیطره قزلباشان را دگرگون ساخت (منشی ترکمان، همان: ج: ۱، ۱۳۵۰: ۴۰۲؛ Babayan, Ibid: 141-143).

این تغییر رویه حکومت صفویه در سیاست خارجی بعد از صلح ذهاب (۱۰۴۹ق) به خوبی قابل درک است. مهم‌ترین پیامد این صلح، فرایند انحطاط و زوال قزلباشان بود که به طور سنتی هسته اصلی نیروی جنگی ایران را تشکیل می‌دادند. منابع عصر صفوی روایت می‌کنند که چگونه وزیر اعظم صفویان میرزا محمد سارو تقی (۱۰۴۴-۱۰۵۵ق/ ۱۶۳۴-۱۶۴۵م) در تلاشی آگاهانه جهت تحلیل نیروی قزلباشان از پرداخت مواجب به آنان خودداری کرد (خواجگی اصفهانی، ۱۳۶۸: ۹۵-۹۷). نتیجه این اقدام سریع‌آشکار شد. عده‌ای از قزلباشان که مواجب نگرفته بودند در جنگی که مقابل بغداد روی داده بود قشون ایران را ترک کردند (شاردن، ج ۳: ۲۲). طبیعتاً نقشه‌های جنگی جدید با این استراتژی، هم‌خوانی نداشت. محمد سارو تقی روابط تنگاتنگی با درون قصر سلطنتی، به‌ویژه با خواجگان و زنان حرم‌سرا برقرار کرده بود. این دو گروه خودشان در پیشاپیش جنبش ضد قزلباش قرار داشتند و نقش آنها را در تحلیل نیروی قزلباشان نمی‌توان نادیده گرفت. علاوه بر این، برخی از شواهد موجود دلالت می‌کند که درگاه هسته گروه صلح طلب را در میان نخبگان حاکم عصر صفوی تشکیل داده بود. در سال ۱۰۳۸ق/ ۱۶۲۹م، سال جلوس شاه صفی، جده بزرگ شاه در مجلس مشورتی دربار شرکت کرد تا ناخشنودی شدید خود را از شروع جنگ با عثمانی ابراز دارد (خواجگی اصفهانی، ۱۳۶۸: ۴۳). شاردن فرانسوی هم در دهه ۱۶۶۰م جوّ غیر نظامی ایران را ناشی از مداخله خواجگان و زنان حرم‌سرا در امور مملکتی می‌داند (شاردن، ج ۳: ۵۸-۵۹).